²¹² Wordsworth, John u.a. (Hg.), *Novum Testamentum Domini nostri Iesu Christi Latine, secundum editionem sancti Hieronymi ad codicum manuscriptum fidem recensuit*, Bd. 1, Oxford 1889-1898, 590.

²¹⁴ Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, ed. P. de Lagarde, CCSL 72 (1959), 135; vgl. dazu: Brody, Robert, Caiaphas and Cantheras, in: Schwartz, Daniel R., *Agrippa I. The Last King of Judaea (TSAJ 23)*, Tübingen 1990, 190-195.

Jesus und Kaiphas' Rolle in der Passion festgeschrieben.²¹⁵

5.2 Texte

Die Prophetie findet sich bei Hieronymus in dem um 396 verfassten Kommentar zum Propheten Jonas.²¹⁶ Im Prolog zu seinem Kommentar legt Hieronymus einerseits die christologische Zielrichtung fest – Jona ist Typus Christi –, andererseits die antijüdische Ausrichtung: „Loquitur ergo ad Iudaeos sui sermonis incredulos, et Christum Dei Filium nescientes: Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, quia poenitentiam egerunt in praedicatione Ioniae; et ecce plus quam Iona hic. Condemnatur generatio Iudaeorum, credente mundo: et Ninive agente poenitentiam, Israel incredulus perit.

²¹⁵ Hieronymus selbst zeigt an einer Stelle überdeutlich, wie negativ das Bild des Kaiphas war. Er setzt Kaiphas an einer Stelle in eine Polemik gegen seine Kritiker seiner Übersetzung ein. Es geht um Epistola LVII ad Pammachium (vgl. dazu: Bartelink, Gerhardus J. M., Hieronymus, Liber de optimo genere interpretandi (epistula 57). Ein Kommentar, Leiden 1980; Cain, Andrew, The letters of Jerome. Asceticism, biblical exegesis, and the construction of Christian authority in late antiquity, Oxford 2009; Conring, Barbara, Hieronymus als Briefschreiber. Ein Beitrag zur spätantiken Epistolographie (STAC 8), Tübingen 2001). Hieronymus beschimpft seine Gegner recht ausgiebig, um sie dann zum Ende der Tirade noch mit Kaiphas und Annas zu vergleichen: „Quod leges publicae, quod hostes tuentur, quod inter bella et gladios sanctum est, hoc nobis inter Monachos et Sacerdotes Christi, intutum fuit. Et audet quidam ex eis adducto supercilio et concrepantibus digitis, eructare et dicere: Quid enim, si redemit, si sollicitavit? Fecit quod sibi profuit. Mira sceleris defensio; quasi non et latrones et fures et piratae faciant, quod sibi prodest. Certe Annas et Caiphas seducentes infelicem Iudam fecerunt quod sibi utile existimabant.“ CSEL 54, 507.

²¹⁶ Vgl. die Einführungen in: Jérôme, Commentaire sur Jonas (Sources chrétiennes 323), Introduction, texte critique, traduction et commentaire par Yves-Marie Duval, Paris 1985; Hegedus, Timothy M., Jerome's Commentary on Jonah. Translation with Introduction and Critical Notes, Ottawa (Diss.) 1992; Hieronymus, Commentarius in Ionom prophetam (lateinisch-deutsch) (Fontes Christiani 60), übers. und eingeleitet von Siegfried Risse, Turnhout 2003.

Illi habent libros, nos librorum Dominum: illi tenent prophetas, nos intelligentiam prophetarum: illos occidit littera, nos vivificat spiritus: apud illos Barabbas latro dimittitur, nobis Christus Dei Filius solvitur.“²¹⁷

Dieser Intention folgend, erklärt Hieronymus die Flucht des Propheten aus dessen Vorwissen um die kommende Substituierung der Juden durch die aus den Völkern.²¹⁸

Vers 7 des 1. Kapitels übersetzt Hieronymus wie alle Verse des Buches aus dem Hebräischen und aus der Septuaginta: „Et dixit vir ad collegam suum: Venite et mittamus sortes, et sciamus quare hoc malum sit nobis: et miserunt sortes, et cecidit sors super Ionam. LXX: Et dixit unusquisque ad proximum suum: Venite, mittamus sortes, et cognoscamus cuius gratia malitia haec est super nos: et miserunt sortes, et cecidit sors super Ionam.“ Der Anhaltspunkt im Text, um auf Kaiphas zu sprechen zu kommen, ist für Hieronymus die im Bibeltext genannte Ausübung des Losentscheides. Diese in der gesamten Antike in allen Kulturen und geographischen Räumen verbreitete Anwendung galt kirchlichen Autoren als magische Praxis, bei der sich allerdings einerseits das Problem einstellte, dass sie biblisch bezeugt war – prominentestes Beispiel war die Nachwahl des Matthias nach Apg 1, 15-26 –, andererseits von Christen ganz selbstverständlich praktiziert

²¹⁷ Hieronymus, In Ionam Prophetam, in: *Commentarii in prophetas minores*, (CCSL 76), ed. M. Adriaen, 1964, 379.

²¹⁸ „Scit propheta, sancto sibi Spiritu suggerente, quod poenitentia gentium, ruina sit Iudaeorum. Idcirco amator patriae suae, non tam saluti invidet Ninive, quam non vult perire populum suum.“ (Ebd., 381).

wurde,²¹⁹ wobei sich sogar eine Eigenart der christlichen Kleromantie etablierte.²²⁰

Hieronymus vertritt die Meinung, dass die biblischen Belege nicht als Legitimation heranzuziehen seien. Zunächst betont er, dass das Beispiel aus dem Buch Jona von der Nachwahl des Matthias zu unterscheiden sei und dass es nicht möglich sei, aus einem singulären Vorgang eine generelle Regel zu abzuleiten: „Nec statim debemus sub hoc exemplo sortibus credere, vel illud de Actibus Apostolorum huic testimonio copulare, ubi sorte in Apostolatum Matthias eligitur, cum privilegia singulorum non possint legem facere communem.“²²¹

Allerdings ändert diese Aussage nichts an dem biblischen Befund, dass das Los den Richtigen, also Jona, getroffen hat. Hieronymus geht es nun darum, anhand biblischer Parallelen zu erklären, dass der Wahrheitsgehalt von dem ausgeht, der die Lose so fallen lässt, wie sie fallen, nicht jedoch in den Gegenständen, in der Handlung oder deren menschlichen Subjekten begründet ist – bezogen auf den Vers eben nicht die Lose selbst das Richtige anzeigen: „Sicut enim in condemnationem Balaam asina loquitur, et Pharaon, et Nabuchodonosor